
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 4 статьи 7 Закона Ставропольского края от 14 апреля 2017 года №34-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Новоалександровского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Новоалександровского муниципального района Ставропольского края», проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год.

Годовой отчет об исполнении бюджета содержит все документы и материалы, подлежащие представлению в составе, определенном статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н).

Одновременно с годовым отчетом и проектом решения  Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год» (далее – проект решения) представлены:

отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год;

отчеты о предоставлении и погашении бюджетных кредитов, муниципальных гарантий, внутренних заимствованиях муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год;

отчет о состоянии муниципального долга муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края по состоянию на 01 января 2018 года.

В процессе анализа контрольно-счетным органом проведена проверка на контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности. 

В отчете о финансовых результатах (ф. 0503121) содержатся данные о финансовых результатах деятельности учреждений при исполнении бюджета в разрезе КОСГУ. Основной показатель данного отчета – чистый операционный результат, отражающий сумму изменений финансового результата за отчетный период.

Все доходы учреждений получены от бюджетной деятельности и составили 17950,17 тыс. руб. Основную долю занимают налоговые доходы – 13070,25 тыс. руб. Безвозмездные поступления от бюджетов составили 794,77 тыс. руб.

Расходы учреждений также сформированы только за счет бюджетной деятельности в сумме 13719,84 тыс. руб. и представлены следующей структурой:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда –8005,81 тыс. руб.;

- приобретение услуг (транспортные, коммунальные и услуги связи, арендная плата за пользование имуществом, работы и услуги по содержанию имущества, прочие расходы) – 4279,27 тыс. руб.;

- безвозмездные перечисления бюджетам – 320,90 тыс. руб.;

- расходы по операциям с активами – 969,78 тыс. руб.;

- прочие расходы – 144,07 тыс. руб.

Стоимость основных средств на 01 января 2018 года составила 4443,56 тыс. руб., что меньше на 2117,80 тыс. руб. по сравнению с прошлым отчетным годом. 
Амортизация основных средств также снизилась на 3704,32 тыс. руб. и составила на 01 января 2018 года 3709,83 тыс. руб. 
Остаточная стоимость уменьшилась по сравнению с прошлым отчетным годом на 321,34 тыс. руб. и составила на отчетную дату 733,73 тыс. руб. 
Стоимость материальных запасов по сравнению с прошлым отчетным годом уменьшилась на 223,91 тыс. руб. и составила 44,84 тыс. руб.
Пояснительная записка содержит информацию о результатах исполнения бюджета муниципального образования Радужского сельсовета за 2017 год.

Решением Совета депутатов муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 15 декабря 2016 года №40/1 «О бюджете муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» (далее – решение о бюджете) утверждены основные характеристики бюджета по доходам в сумме 12527,20 тыс. руб., по расходам в сумме 12527,20 тыс. руб.

В процессе исполнения бюджета в 2017 году в решение о бюджете вносились изменения, с учетом которых основные характеристики бюджета муниципального образования Радужского сельсовета на 2017 год  утверждены по доходам в объеме 13072,67 тыс. руб., что на 545,47 тыс. руб. (4,35%) выше первоначально утвержденного показателя. Расходы бюджета утверждены в объеме 13752,65 тыс. руб., что на 1225,45 тыс. руб. (9,78%) выше первоначально утвержденных бюджетных назначений. Размер дефицита бюджета составил 679,98 тыс. руб.
Исполнение текстовых статей решения о бюджете
Частью 5 статьи 5 решения о бюджете утвержден объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края в сумме 451,31 тыс. руб. С учетом внесенных изменений дорожный фонд утвержден в объеме 846,95 тыс. руб. Кассовое исполнение составило 846,95 тыс. руб. или 100,0%.
Частью 2 статьи 6 решения о бюджете установлено, что администрация Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края может вносить предложения по уточнению бюджета муниципального образования Радужского сельсовета в течение всего текущего года на сумму остатков средств местного бюджета по состоянию на 01 января 2017 года.

В ходе проверки установлено, что указанная норма соблюдалась.

Частью 3 статьи 6 решения о бюджете установлено, что администрация Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края может вносить предложения по уточнению бюджета муниципального образования Радужского сельсовета в течение всего текущего года в случае перевыполнения доходной части бюджета, направив дополнительно полученные доходы на расходы местного бюджета.

В ходе проверки установлено, что дополнительно полученные доходы на расходы местного бюджета не направлялись.
Статьей 8 решения о бюджете установлено, что размер резервного фонда администрации Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края не может превышать 3 процентов утвержденного решением о бюджете общего объема расходов и утвержден на 2017 год в сумме 10,0 тыс. руб.
Контрольно-счетным органом установлено, что в 2017 году средства резервного фонда не использовались.
Частью 1 статьи 9 решения о бюджете установлен предельный объем муниципального долга муниципального образования Радужского сельсовета в 2017 году в сумме 0 тыс. руб. 

В ходе проверки установлено, что данные нормы не нарушались.

Частью 2 статьи 9 решения о бюджете установлен верхний предел муниципального долга муниципального образования Радужского сельсовета на 01 января 2018 года по долговым обязательствам муниципального образования Радужского сельсовета – в сумме 0 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям – в сумме 0 тыс. руб.

В ходе проверки установлено, что указанные нормы соблюдались.

Частью 3 статьи 9 решения о бюджете установлен предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края в сумме 0 тыс. руб.
В ходе проверки установлено, что расходы на обслуживание муниципального долга не производились.

Частью 4 статьи 9 решения о бюджете установлено, что в 2017 году из бюджета поселения кредиты юридическим и физическим лицам не предоставляются.

Контрольно-счетным органом определено, что данная норма соблюдалась.
Статьей 11 решения о бюджете установлено, что органы местного самоуправления муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края не вправе принимать в 2016 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края и работников муниципальных казенных учреждений муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края.

За отчетный период численность муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края не увеличивалась.

Доходы
Фактическое поступление доходов в бюджет муниципального образования за отчетный период составило 14077,87 тыс. руб. или 107,69% от  плановых назначений 2017 года.
Исполнение доходной части бюджета
тыс. руб.
	Наименование доходов
	Уточненные
	Исполнено
	Уровень
	Уд. вес 

	
	показатели
	 
	исполнения
	в общем объеме

	
	на 2017 год
	за 2017 год
	бюджета, %
	доходов, %

	 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	12 354,31
	13 238,14
	107,15
	94,04

	Налоги на доходы физических лиц
	1 555,00
	1 716,01
	110,35
	12,19

	Акцизы
	451,31
	608,40
	134,81
	4,32

	Единый сельскохозяйственный налог
	3 174,00
	3 350,39
	105,56
	23,80

	Налог на имущество физических лиц
	179,00
	149,90
	83,74
	1,06

	Земельный налог
	6 830,00
	7 245,54
	106,08
	51,47

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	165,00
	167,89
	101,75
	1,19

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	718,36
	839,73
	116,90
	5,96

	ИТОГО ДОХОДОВ
	13 072,67
	14 077,87
	107,69
	100,00


Налогов на доходы физических лиц поступило 1716,01 тыс. руб., что выше годовых плановых назначений на 10,35% и выше прошлогоднего показателя на 42,92 тыс. руб..

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ, получены в сумме 608,40 тыс. руб., уровень исполнения бюджета составил 134,81%.

Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 3350,39 тыс. руб., что составляет 105,56% от планового уровня по данному виду дохода, объем сверхпланового дохода составил 176,39 тыс. руб.

Поступление налога на имущество физических лиц составило 149,90 тыс. руб., что не позволило достичь планового показателя, недополучено 29,1 тыс. руб. 

Земельный налог получен в объеме 7245,54 тыс. руб. или 106,08% от годовых плановых назначений.

Бюджет муниципального образования в отчетном году пополнили доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в размере 167,89 тыс. руб., что выше годовых плановых назначений на 1,75%.

Более половины всех доходов бюджета муниципального образования Радужского сельсовета получено в виде земельного налога (51,47%). Высокую долю в структуре доходов имеют единый сельскохозяйственный налог (23,80%) и налоги на доходы физических лиц (12,19%). По данным видам доходов наблюдается прирост к уровню прошлого года.
Безвозмездные поступления в общей сумме доходов занимают лишь 5,96%, их объем в 2017 году составил 839,73 тыс. руб.

Сравнительный анализ поступления доходов в бюджет муниципального образования Радужского сельсовета за 2016-2017 годы
тыс. руб.
	Наименование доходов
	Исполнено
	Исполнено
	Разница

	
	 
	 
	2017 год к

	
	за 2016 год
	за 2017 год
	2016  году

	 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	10 755,18
	13 238,14
	2 482,95

	Налог на доходы физических лиц
	1 673,09
	1 716,01
	42,92

	Акцизы
	795,47
	608,40
	-187,07

	Единый сельскохозяйственный налог
	2 819,74
	3 350,39
	530,65

	Налог на имущество физических лиц
	200,62
	149,90
	-50,73

	Земельный налог
	5 081,23
	7 245,54
	2 164,31

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	185,03
	167,89
	-17,14

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	233,19
	839,73
	606,54

	ИТОГО ДОХОДОВ
	10 988,37
	14 077,87
	3 089,49


Сравнительный анализ поступлений доходов в бюджет муниципального образования Радужского сельсовета за 2016-2017 годы показал общее увеличение поступлений доходов на 3089,49 тыс. руб. (28,12%), что обусловлено значительным ростом земельного налога (+2164,31 тыс. руб.). 

По безвозмездным поступлениям также произошел прирост к уровню прошлого года на 606,54 тыс. руб. 

Расходы
В 2017 году в ходе исполнения местного бюджета плановые ассигнования увеличены на 1225,45 тыс. руб. 

С учетом внесенных изменений годовые назначения в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов утверждены в сумме 13752,65 тыс. руб., освоение составило 13239,54 тыс. руб. или 96,27% годового объема. Исполнение расходов местного бюджета в разрезе разделов бюджетной классификации расходов бюджетов приведено в следующей таблице.

Исполнение бюджетных назначений по расходам


тыс. руб.
	Наименование расходов
	Уточненные
	Исполнено
	Уровень
	Уд. вес 

	
	показатели
	 
	исполнения
	в общем объеме

	
	на 2017 год
	за 2017 год
	бюджета, %
	расходов, %

	Общегосударственные вопросы
	5 494,55
	5 104,48
	92,90
	38,55

	Национальная оборона
	162,32
	162,32
	100,00
	1,23

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	51,51
	51,47
	99,92
	0,39

	Национальная экономика
	846,95
	846,95
	100,00
	6,40

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2 796,59
	2 768,79
	99,01
	20,91

	Культура, кинематография
	4 170,53
	4 075,33
	97,72
	30,78

	Физическая культура и спорт
	230,20
	230,20
	100,00
	1,74

	ИТОГО РАСХОДОВ
	13 752,65
	13 239,54
	96,27
	100,0


«Общегосударственные вопросы» - израсходовано 5104,48 тыс. руб., уровень исполнения бюджета составил 92,90%. По сравнению с прошлым годом расходы увеличились на 229,82 тыс. руб.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» - фактическое исполнение составило 2768,79 тыс. руб. или 99,01%. Наблюдается рост расходов к уровню прошлого года на 546,57 тыс. руб.

По разделу «Культура и кинематография» расходы произведены в сумме 4075,33 тыс. руб., что составляет 97,72% от плановых назначений 2017 года. 

По разделам «Национальная оборона», «Национальная экономика» и «Физическая культура и спорт» плановые назначения исполнены в полном объеме.

В структуре расходов наибольший удельный вес занимают расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» - 38,55%. Высока доля расходов на «Культуру и кинематографию» - 30,78% и «Жилищно-коммунальное хозяйство» 20,91%.

Сравнительный анализ расходов муниципального образования Радужского сельсовета за 2016-2017 годы
	Наименование расходов
	Исполнено
	Исполнено
	Разница

	
	 
	 
	2017 год к

	
	за 2016 год
	за 2017 год
	2016 году

	Общегосударственные вопросы
	4 874,66
	5 104,48
	229,82

	Национальная оборона
	168,64
	162,32
	-6,32

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	24,32
	51,47
	27,16

	Национальная экономика
	395,55
	846,95
	451,39

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	2 222,22
	2 768,79
	546,57

	Культура, кинематография
	3 499,16
	4 075,33
	576,18

	Физическая культура и спорт
	266,20
	230,20
	-36,00

	ИТОГО РАСХОДОВ
	11 450,74
	13 239,54
	1 788,79


Сравнительный анализ расходов бюджета муниципального образования показал общее увеличение расходов в 2017 году на 1788,79 тыс. руб. или 15,62%, что связано с ростом расходов на «Культуру и кинематографию» (+576,18 тыс. руб.), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (-546,57 тыс. руб.), «Национальная экономика» (+451,39 тыс. руб.).

В ходе проверки установлено, что по итогам 2017 года бюджет муниципального образования исполнен с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме  838,33 тыс. руб.
Кредиты юридическим и физическим лицам из бюджета муниципального образования Радужского сельсовета в 2017 году не предоставлялись.

Кредиты из вышестоящих бюджетов на покрытие временного кассового разрыва в анализируемом периоде не привлекались.

Предоставление и погашение муниципальных гарантий в 2017 году не осуществлялось.

Расходов за счет средств резервного фонда администрации муниципального образования Радужского сельсовета в отчетном периоде не производилось.

Расходы и численность работников органов местного самоуправления 
Среднесписочная численность работников, замещающих должности муниципальной службы, за 2017 год составила 7 человек, из них:
- главные должности муниципальной службы - 1;
- ведущие должности муниципальной службы – 1;

- старшие должности муниципальной службы – 2;
- младшие должности муниципальной службы - 3. 

Расходы на заработную плату лиц, замещающих должности муниципальной службы, за 2017 год составили 2862,00 тыс. руб. 
Контрольно-ревизионная деятельность
В 2017 году в муниципальном образовании Радужского сельсовета проводился аудит закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за 2016 год.

Всего нарушений выявлено 13. Сумма выявленных нарушений составила 275,0 тыс. руб.
Выводы
1. Отчет об исполнении бюджета за 2017 год представлен в форме проекта решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год». 

2. В проекте решения показатели основных характеристик бюджета соответствуют показателям Отчета об исполнении бюджета муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год.

Председатель 

контрольно-счетного органа 

Новоалександровского городского округа

Ставропольского края
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